

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

コード番号 1865

URL <https://www.aaconst.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)辻井 靖

問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部副本部長 (氏名)不破 徳彦 (TEL) 03(5419)1011

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	35,797	6.3	875	279.3	875	260.5	425	—
2019年3月期第1四半期	33,687	4.5	230	△78.5	242	△77.5	21	△96.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 317百万円 (65.2%) 2019年3月期第1四半期 191百万円 (△75.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	7.80	—
2019年3月期第1四半期	0.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	108,828	66,414	61.0
2019年3月期	110,263	67,409	61.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 66,383百万円 2019年3月期 67,378百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(2019年8月6日)公表いたしました「2020年3月期の期末配当予想の修正(無配)及び株主優待制度廃止に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	72,000	△8.8	70,000	△0.9	1,400	△25.7	1,400	△26.0	800	△33.4	14.67
通期	161,000	△5.1	155,000	1.7	7,200	7.4	7,200	8.3	4,800	17.3	88.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	59,100,000株	2019年3月期	59,100,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	4,557,748株	2019年3月期	4,557,748株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	54,542,252株	2019年3月期1Q	55,302,854株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	9
4. 補足情報	10
(1) 連結受注高、売上高の状況	10
(2) 個別受注高、売上高および繰越高の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が継続し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資ともに底堅く推移したものの、建設技能労働者不足や建設資材費の高止まりが続く環境となりました。

このような状況のなか、当社グループを取り巻く環境に即応し持続的に伸展するには、従来からの建設請負業の枠内にとどまることなく、新たな事業領域を創出し、働き方を創造するとともに生産性向上のための固有技術を創生していくことが不可欠であると考え、2019年度を初年度とする中期経営計画を策定し、計画達成にむけてグループ一丸となって取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は35,797百万円（前年同期比6.3%増）、営業利益は875百万円（前年同期比279.3%増）、経常利益は875百万円（前年同期比260.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は425百万円（前年同期は21百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金が増加した一方、売上債権の回収等による減少により、前連結会計年度末に比べ1,435百万円減少の108,828百万円となりました。

負債は、未成工事受入金の増加があったものの、仕入債務および法人税等の支払等による減少により、前連結会計年度末に比べ441百万円減少の42,413百万円となりました。

純資産は、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ994百万円減少の66,414百万円となりました。

なお、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は66,383百万円となり、自己資本比率は61.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表した予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	24,111	37,773
受取手形・完成工事未収入金等	62,598	46,329
販売用不動産	1,883	1,452
未成工事支出金	472	388
未収入金	6,490	7,860
その他	960	1,346
貸倒引当金	△101	△84
流動資産合計	96,416	95,067
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	739	842
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	897	879
船舶（純額）	967	951
土地	3,618	3,618
リース資産（純額）	120	111
有形固定資産合計	6,343	6,403
無形固定資産		
投資その他の資産	371	370
投資有価証券	4,163	3,973
繰延税金資産	2,215	2,397
その他	987	849
貸倒引当金	△233	△232
投資その他の資産合計	7,132	6,987
固定資産合計	13,847	13,760
資産合計	110,263	108,828

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	20,871	17,750
未払法人税等	847	358
未成工事受入金	6,860	9,818
完成工事補償引当金	94	105
工事損失引当金	79	64
賞与引当金	1,580	2,277
その他	3,826	3,480
流動負債合計	34,161	33,854
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	215	215
退職給付に係る負債	8,001	7,901
船舶特別修繕引当金	75	62
その他	400	379
固定負債合計	8,693	8,558
負債合計	42,854	42,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	41,597	40,714
自己株式	△3,430	△3,430
株主資本合計	66,933	66,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	728	594
土地再評価差額金	48	48
退職給付に係る調整累計額	△331	△309
その他の包括利益累計額合計	444	333
非支配株主持分	30	31
純資産合計	67,409	66,414
負債純資産合計	110,263	108,828

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	33,395	35,247
不動産事業売上高	292	549
売上高合計	33,687	35,797
売上原価		
完成工事原価	30,885	32,086
不動産事業売上原価	279	504
売上原価合計	31,165	32,591
売上総利益		
完成工事総利益	2,509	3,161
不動産事業総利益	12	44
売上総利益合計	2,521	3,206
販売費及び一般管理費	2,291	2,331
営業利益	230	875
営業外収益		
受取配当金	32	32
その他	4	6
営業外収益合計	36	39
営業外費用		
支払利息	21	31
その他	2	7
営業外費用合計	24	38
経常利益	242	875
特別利益		
固定資産売却益	3	1
特別利益合計	3	1
特別損失		
訴訟関連損失	12	37
その他	0	32
特別損失合計	13	70
税金等調整前四半期純利益	232	806
法人税、住民税及び事業税	213	501
法人税等調整額	△0	△122
法人税等合計	212	378
四半期純利益	19	428
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	21	425

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	19	428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	141	△133
退職給付に係る調整額	30	22
その他の包括利益合計	172	△111
四半期包括利益	191	317
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	194	314
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、本日(2019年8月6日)開催の取締役会において、当社の支配株主(親会社)である株式会社高松コンストラクショングループによる当社の普通株式に対する公開買付けに関し、賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨することを決議いたしました。

詳細につきましては、本日(2019年8月6日)公表いたしました「支配株主である株式会社高松コンストラクショングループによる当社株式に対する公開買付けに関する意見表明及び応募推奨に関するお知らせ」をご覧ください。

3. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,426	24,217
受取手形・完成工事未収入金等	40,072	31,998
販売用不動産	1,540	1,109
未成工事支出金	429	313
その他	5,381	6,683
貸倒引当金	△44	△36
流動資産合計	61,806	64,285
固定資産		
有形固定資産	2,470	2,553
無形固定資産	205	208
投資その他の資産		
投資有価証券	10,090	9,910
その他	1,525	1,566
貸倒引当金	△192	△192
投資その他の資産合計	11,423	11,284
固定資産合計	14,099	14,047
資産合計	75,905	78,332
負債の部		
流動負債		
工事未払金	11,152	10,200
未払法人税等	266	67
未成工事受入金	5,057	7,555
その他	2,911	3,965
流動負債合計	19,387	21,789
固定負債		
退職給付引当金	4,558	4,449
その他	175	174
固定負債合計	4,734	4,624
負債合計	24,121	26,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	25,743	26,002
自己株式	△3,430	△3,430
株主資本合計	51,079	51,338
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	705	580
評価・換算差額等合計	705	580
純資産合計	51,784	51,918
負債純資産合計	75,905	78,332

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	18,378	22,709
不動産事業売上高	295	555
売上高合計	18,673	23,265
売上原価		
完成工事原価	17,069	20,879
不動産事業売上原価	276	501
売上原価合計	17,346	21,381
売上総利益		
完成工事総利益	1,309	1,830
不動産事業総利益	18	53
売上総利益合計	1,327	1,884
販売費及び一般管理費	1,268	1,279
営業利益	58	604
営業外収益		
受取配当金	1,569	1,215
その他	3	3
営業外収益合計	1,572	1,219
営業外費用		
支払利息	10	18
その他	0	1
営業外費用合計	10	20
経常利益	1,620	1,802
特別損失		
訴訟関連損失	9	37
その他	0	27
特別損失合計	9	64
税引前四半期純利益	1,611	1,738
法人税等	72	169
四半期純利益	1,539	1,568

4. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	12,321	36.0	7,664	19.0	△4,657	△37.8
		土木事業	21,635	63.1	32,162	79.6	10,526	48.7
		建設事業計	33,957	99.1	39,826	98.6	5,869	17.3
	不動産事業		292	0.9	549	1.4	257	87.9
	計		34,249	100.0	40,376	100.0	6,126	17.9
売 上 高	建設事業	建築事業	6,905	20.5	11,321	31.6	4,416	64.0
		土木事業	26,490	78.6	23,926	66.9	△2,563	△9.7
		建設事業計	33,395	99.1	35,247	98.5	1,852	5.5
	不動産事業		292	0.9	549	1.5	257	88.0
	計		33,687	100.0	35,797	100.0	2,109	6.3

(2) 個別受注高、売上高および繰越高の状況

区 分			前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		増 減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)	
受 注 高	建設事業	建築事業	官公庁	4		1,657		1,652	—
			民間	11,810		5,407		△6,402	△54.2
			建築事業計	11,815	57.8	7,065	35.7	△4,750	△40.2
		土木事業	官公庁	4,903		4,673		△230	△4.7
			民間	3,431		7,495		4,063	118.4
			土木事業計	8,335	40.8	12,169	61.5	3,833	46.0
	計	官公庁	4,908		6,330		1,422	29.0	
		民間	15,242		12,903		△2,338	△15.3	
	建設事業計		20,151	98.6	19,234	97.2	△916	△4.5	
	不動産事業		官公庁	—	—	—	—	—	
		民間	297		555		257	86.4	
不動産事業計		297	1.4	555	2.8	257	86.4		
計		官公庁	4,908	24.0	6,330	32.0	1,422	29.0	
		民間	15,540	76.0	13,458	68.0	△2,081	△13.4	
合計		20,448	100.0	19,789	100.0	△659	△3.2		
売 上 高	建設事業		建築事業	6,541	35.0	10,629	45.7	4,087	62.5
			土木事業	11,837	63.4	12,080	51.9	243	2.1
	建設事業計		18,378	98.4	22,709	97.6	4,331	23.6	
	不動産事業		295	1.6	555	2.4	259	88.0	
計		18,673	100.0	23,265	100.0	4,591	24.6		
繰 越 高	建設事業		建築事業	50,826	43.1	57,462	43.5	6,636	13.1
			土木事業	67,170	56.9	74,697	56.5	7,526	11.2
	建設事業計		117,996	100.0	132,159	100.0	14,163	12.0	
	不動産事業		2	—	—	—	△2	△100.0	
計		117,999	100.0	132,159	100.0	14,160	12.0		